Quis ergo non properaret, quis non curreret ab extre-  
90 mis terrae, reverendae maiestatis decus aspicere, et vul-  
tum omnimoda suavitate, imperiali etiam dignitate et  
singulari praeditum potestate videre? Quippe nihil inve-  
niebatur illi simile in filiis et filiabus Aadae. Nihil tale in  
prophetis, in apostolis aut in angelis. Nihil illi simile  
95 caelum vel terra dedere. Quis enim in nubibus aequaretur  
ei, aut similis foret matri Domini inter filios Dei?

Et vide quam recto ordine citra assumptionem effulsit  
admirabile nomen eius in universa terra, et fama cele-  
berrima eius ubique diffusa est, priusquam elevaretur  
100 magnificentia eius super caelos. Decebat enim matrem

76 Is., 57,19 || 77-78 II Cor., 2,16 || 78-79 I Cor., 15,22 || 80-82 Gen.,  
3,16-19 || 86 Gen., 3,15 || 95-96 Ps., 88,7 || 98-99 Ps., 8,2

74 flammigeris: flammigerantis B || 78 vero om. F vero, id est B || 79-80 sic  
et: sicut F sic A ita et B || 83 vitali om. F || 94 angelis: evangelistis B  
|| 97 vide: inde F || 98-99 et fama... diffusa est om. A || 100 matrem:  
matrem Domini B

1. Cf. PASCHASE RADBERT: « A prophetis quidem praenuntiata, a patri-  
archis figuris et aenigmatibus praesignata, ab evangelistis exhibita et mon-  
strata » (Ep. Cogitis me; P. L., 30, 126 D).

et pénétrée des feux du Verbe flamboyant, elle exhalait le  
parfum de la grâce de la résurrection pour ceux qui res-  
taient au loin et pour ceux qui demeuraient auprès.

La nouvelle Ève ;  
sa beauté  
et sa royauté.

Et si pour les uns, c'est-à-dire  
pour les ennemis, elle était odeur  
de mort pour la mort, pour les  
autres, ceux qui croyaient en son

Fils, elle était odeur de vie pour la vie. De même en effet  
qu'en Ève tous sont morts, ainsi en Marie tous seront  
vivifiés. Et de même que par la faute d'Ève le monde fut  
condamné, ainsi par la foi de Marie l'univers fut relevé.  
L'une fut infectée par un poison mortel qu'elle transmet  
à ses descendants; l'autre fut imprégnée d'un remède vital  
qu'elle transmet à tous les fidèles. L'une tomba pour avoir  
eu le malheur de croire au serpent; l'autre se dressa et,  
selon la promesse de Dieu dans la Genèse, elle écrasa la  
tête du serpent. Annoncée dès le commencement, et main-  
tenant accordée à l'Église des premiers chrétiens; depuis  
toujours promise, et manifestée à la fin des temps<sup>1</sup>.

Qui donc ne se hâterait, qui donc n'accourrait des extré-  
mités de la terre pour contempler la beauté de cette ma-  
jesté vénérable, et voir ce visage doué de toute sorte de  
douceur, comme aussi d'une dignité souveraine et d'une  
puissance sans égale<sup>2</sup>? Certes, on ne pouvait rien lui  
trouver de semblable parmi les fils et les filles d'Adam,  
rien d'égal chez les prophètes, les apôtres ou les anges.  
Le ciel et la terre n'ont rien produit qui lui soit compa-  
rable. Qui donc, sur les nuées, lui serait égalé ou serait  
semblable à la mère du Seigneur parmi les fils de Dieu?